30 poëcos et vatis appella-
 tionem tribuit. O, puellæ
 [390] primariæ, et pueri illustri-
 bus parentibus nati, clientes
 Deæ Deliæ, quæ timidos
 lynceas et cervos arcu proster-
 nit, custodite mensuram
 35 Sapphicam, et pollicis mei
 sonum ; ritè celebrantes
 filium Latonæ, ritè Dianam
 lumine augescentem, frugi-
 bus propitiam, fluxis mensi-
 sibus evolvendis promptam.
 40 Aliquando connubio junctæ
 dices : Ego poëta Horatii
 [391] versibus erudita cecini car-
 men gratum Numinibus,
 quando seculum reduxit
 dies solemnes.

ANNOTATIONES.

aflatus condit carmina, prædicat, ac ritè et religiosè canenda præcipit. *Spiritum*, venam divitem, Ep. ad Pison. *artem carminis*, ingenium non rude, sed arte excultum, ibid. vocat.

31. *Virginum primæ, &c.*] Julia Augusti filia, Marcella Marcelli et Octaviæ sororis Augusti filia ; vel Julia et Agrippina neptes ex Agrippâ et Juliâ.

Puerique, &c.] C. et L. nepotes Augusti. Hæc Lambinus certè dormitans. Imò compellat Horatius virgines quasque nobiles, ac pueros prætextatos, à quibus ex more carmen secularè concinendum erat ; ut ampliùs deinde suo loco dicam, nimirum in Carmine Seculari, post Epodos.

33. *Deliæ tutela Deæ.*] Hujus enim erant in clientelâ seu tutelâ, ejusque laudes celebrare consueverat. Vide lib. i. Ode 21.

Deliæ.] A Delo insulâ, ubi nata et præcipuè observata Diana. Vide lib. iii. Ode 4. v. 64. Catull. xxxiii.

*Dianæ sumus in fide
 Puellæ et pueri integri.*

34. *Lynceas et cervos cohibentis arcu.*] Venatione gaudentis, ferasque sagittis et arcu vulnerantis occidentisque. *Lynx*, acutissimi visus animal, instar leopardi distinctum maculis, vernaculè *THE OUNCE* vocatur. Lupum cervarium aliqui dicunt ; jure an injuriâ ? Vide Gesn. de Quadruped. Plin. lib. xxviii. &c. De iis jam lib. ii. Ode 13. v. ult.

35. *Lesbium servate pedem, &c.*] Sapphici mei carminis observate mensuram, et ad meæ lyræ sonum voces et cantus vestros aptate diligenter. Sappho, è Lesbo insulâ, nomen dedit et originem Sapphico carmini. Vide lib. ii. Od. 13. cit. ibique Annot.

Meique Pollicis ictum.] Quasi pulsasset ipse citharam, hæc ait, ac veluti chorodidasca-
 lus, exemplo Græciæ Lyricorum. Theod. Mar.

37. *Ritè.*] Ex ritu antiquo et solemnî.

38. *Crescentem face noctilucam.*] Diana eadem quæ Luna, nocte lucens, *Νυκτιλαμπής* Simonidi apud Dionys. Hal. Incrementa lucis ac decremента singulis mensibus habere cog-
 noscitur ; orbem suum conficit diebus circiter 28. unde *menses pronos celeriter volverè* dicitur mox. Cic. de Nat. Deor. ii. *Luna à luccido nominata, eadem Lucina : ut apud Græcos Diana eaque Lucifera invocatur à parentibus, sic apud nostros Juno Lucina. Eadem Diana omnivaga dicitur, non à venando, sed quòd in septem numeratur tanquam vagantibus. Diana dicta quia noctu quasi diem efficeret. Adhibetur autem ad partus, quòd ò maturescunt aut septem nonnumquam, aut plerumque novem Lunæ cursibus ; qui, quia mensa spatia conficiunt, menses nominantur.*

39. *Prosperam frugum.*] Frugibus vegetandi vim humore suo impertit Luna.

41. *Nupta jam dices, &c.*] Cùm nupta olim eris, tum non sine gaudio dices : Ego pridem, adolescentula et virgo, carmen secularè ab Horatio compositum recitavi cum meis æqualibus. Hoc icèd ait, quod ea veteribus opinio inoleverat, connubium celerius ac felicius iis provenire, à quibus secudare carmen, in honorem scilicet Apollinis ac Dianæ, decantatum fuisset in ludis secularibus.

42. *Seculo festas referente luces.*] Quanto apparatu, quantâ lætitiâ celebrarentur ludi secularès, dicam in carmine seculari. Tunc feriari omnes, et hilaritati sacrisque operam dare jubebantur.

ODE VII. AD TORQUATUM.

Vita hilariter ducenda, quia res omnes diffluunt.

Abierunt nives, jam agris herbae renascuntur, et frondes arboribus. Terra mutat conditionem; atque fluvii imminuti labuatur juxta ripas. Gratia cum Nymphis ac binis sororibus non veretur nuda choreas celebrare. Annus, et hora, quae gratum diem aufert, immortalitatem sperare vetat. Hyems temperatur Zephyris: vernam tempestatem absument aestivalis similiter peritura, postquam autumnus fruges produxerit: statimque pigra redeunt frigora. Lunae tamen citò resarciunt detrimenta caeli: al nos simul ac devenimus ed, quò bonus Aeneas, Tullus opulentus, atque Ancus, *deciderunt*, sumus *duntaxat* cinis et umbra. Quis novit utrum caelestia Numina diem crastinam hodiernae sint additura?

DIFFUGERE nives, redeunt jam gramina campis
 Arboribusque comæ.
 Mutat terra vices, et decrescentia ripas
 Flumina prætereunt.
 Gratia cum Nymphis geminisq; sororibus audet [392]
 Ducere nuda choros. 6
 Immortalia ne speres, monet annus, et alium
 Quæ rapit hora diem.
 Frigora mitescunt Zephyris: ver proterit æstas
 Interitura, simul 10
 Pomifer autumnus fruges effuderit, et mox
 Bruma recurrit iners.
 Damna tamen celeres reparant caelestia Lunæ.
 Nos, ubi decidimus
 Quò pius Aeneas, quò Tullus dives, et Ancus: 15
 Pulvis et umbra sumus.
 Quis scit an adjiciant hodiernæ crastina summæ [393]
 Tempora Dî superi?

ANNOTATIONES.

Ode VII.—Hæc Ode est dicolor distrophos. Primus quisque versus est hexameter heroius, alter est dactylicus archilochius dimeter, constans duobus dactylis et unâ syllabâ.

1. *Diffugere nives.*] Hæc Ode simile prorsus argumentum habet atque quarta lib. i. dictiones pares, ingenii tamen Horatiani fecunditate gratam varietatem indutas. Scripta est ad Manlium Torquatam, qui fuit Consul A. U. 689. atque sub eo natus volunt poetam nostrum.

3. *Mutat terra vices.*] Terra prius hyemali constricta gelu mæstaque, jam solvitur gratâ vice veris et Favoni, jucundamque experitur amenitatem.

Decrescentia ripas Flumina prætereunt.] Salmasius legit *recrescentia*; alii *decrescentia* explicant, valdè crescentia, scilicet liquatis nivibus; sicque ripas suas transiliunt ac superant; quoniam, inquit, hyemis nives inenite vere liquescunt et fluvios augent. Pace tamen tantorum virorum aliter interpretari placuit, hoc verius quò simplicius, nec lector refragabitur, ut spes est. Sensus est; flumina, antè nivium aquas aucta et ripas supergressa jam ad eas redierunt, euntque et fluunt præter, id est, secundum ripas, nec ultra suum alveum feruntur, aut exundant.

5. *Gratia cum geminis sororibus.*] Gratia tres, Aglaia, Thalia, Euphrosyne.

6. *Nuda.*] Ob calorem viris, vel ob rationes alibi allatas. Vide lib. i. Ode 4. et 20. Item lib. iii. Ode 19.

7. *Monet annus, &c.*] Tempus fluxum vitam nostram pariter cilluere et absumi docet; lib. ii. Ode 18. v. 15. *Truditur dies die.*

9. *Zephyris.*] Ventis tepidis, veris comitibus. Vide lib. iii. Ode 1. v. 24. et infra Ode 12. hujus lib. iv.

13. *Damna tamen celeres, &c.*] Luna quidem suum orbem novo curriculo remetiens reparatur, fitque iterum plena, quæ interierat: cit. lib. ii. Od. 18. v. 16. *Novaque pergunt interire Lunæ.* At nos mortales, cum semel interiimus, hand amplius reparamur aut reviviscimus. Moschus Idyll. iii. Bionis deslens interitum. Hei, hei, malvæ in hortis, apium, anethum, cum interiæ, tamen renascuntur postea, inquit: nos verò, qui magni, fortes, sapientes, ubi primum mortui sumus, obscuri in terrâ somnum dormimus longum, infinitum, μάλα μακρόν, ἀτέλεστον νήχρον ὕπνον, &c.

15. *Quò pius Aeneas.*] Ad inferos nempe. Sensus est, non pietas Aeneam non opes Tullum Hostilium, non Ancum Martium virtus ac fortitudo à morte vindicârunt: quis ergo sibi spondeat immortalitatem? Aeneas famâ super æthera per Virgilium notus. Tullus et Ancus, ille tertius, hic quartus Rex Romam. Tit. Liv. lib. i. Dionys. Halic. lib. iii. &c.

16. *Pulvis et umbra sumus.*] Eurip. Ἀνθρακος ἐστὶ φεγγῆμα καὶ σκιά μόνον, Homo est flatus et umbra tantum. Sophocles in Ajace, Ἐἴδαλα καὶ κούρην σκιάν. Simulacra et levem umbram homines appellat: Anac. Ὀλίγην κωνίαν, Exiguam pulverem. Jac. Apost. Epist. cap. iv. 14. Ἄτμις πρὸς ὀλίγον φαινόμενη, καὶ ἔπιπτα ἀφανίζομένη. Vita est, vapor modicè apparens et mox evanescens.

17. *Summæ.*] Numero dierum quos vivimus. Quidam leg. *vivæ.*

Cuncta manus avidas fugient hæredis, amico
 Quæ dederis animo.
 Cùm semel occideris, et de te splendida Minos
 Fecerit arbitria;
 Non, Torquate, genus, non te facundia, non te
 Restituet pietas.
 Infernis neque enim tenebris Diana pudicum
 Liberat Hippolytum;
 Nec Lethæa valet Theseus abrumpere caro
 Vincula Pirithoo.

20 Quæ genio benignè indulseris, hæc avaras manus hæredis effugient: postquam interieris, et Minos de te iudicium ultimum protulerit; nec stirps nobilis, nec eloquentia, nec pietas reparabit, te, o Torquate.
 25 Enimverò neque Diana castum Hippolytum eximit Inferorum tenebris, nec Theseus dilecti Pirithoi catenas infernales potest solvere.

ODE VIII. AD MARTIUM CENSORINUM.

Nihil præter carmina dare posse: at illa rebus omnibus esse præferenda.

DONAREM pateras grataque commodus,
 Censorine, meis æra sodalibus;
 Donarem tripodas, præmia fortium

O, Censorine crateras et [394] jucunda ex ære vasa ultro darem sociis meis; darem tripodas, Græcorum strenuorum munera.

ANNOTATIONES.

21. *Splendida arbitria.*] Non malè Heins. interpretat; gravia majestatis, plena: vet. interpretet aequè bene, vera et manifesta.

Minos.] Apud inferos iudex. Vide lib. i. Ode 28. v. 9. lib. ii. Ode 15.

25. *Infernis neque enim, &c.*] Morte nec liberant Dii sibi delectos. Diana non inferis eripit Hippolytum, castitatis famà inclytum. Vide Ov. *Metamorph.* xv. Senec. *Tragæd.* Hippolyt. &c. Hic Thesei et Hippolytæ Amazonis filius, cœlibem vitam ac venationis studium colens, et hinc Dianæ charus interpellantem de stupro Phædræm novercam strenuè repulit. Hæc illum apud Theseum detulit, quasi ipsam ad flagitium pellexisset. Hippolytus fugiens iratum patrem curram conscendit: at equi phocis exterriti curram et ipsum aurigam per devia trahentes discerpsêrunt, nomenque fecêrunt Hippolyti, ab ἵππος, equus, et λύω, dissolvo. Extinctum tamen Dianæ precibus incolunitati pristina restituit Æsculapius: unde Virbium se voluit appellari, quasi bis virum. At demum fato omnibus communi, functus decessit. Quapropter ab inferis minimè Ictum dicit Horatius. Vide Gell. lib. x. cap. .

27. *Lethæa.*] Lethe fluvius inferorum p. . ipsi inferis ponitur frequenter.

Theseus.] Hic filius Ægæi regis Athenarum tot egregiis facinoribus insignis, ut pro Hercule habitus sit: Pirithoom præcipuâ coluit amicitia, comitemque assumpsit ad Inferos profectus rapiendæ Proserpinæ causâ. Porro ab Hercule ex Inferis creptus secum voluit Pirithoom attrahere. Hic verò superveniente terræ motu ab eo distractus ac diremptus, ibidem vinculis constrictus mansit. Plutarch. in vitâ Thesei. Diodor. Sicul. lib. v. cap. 5. &c.

27. *Pirithoo.*] Ixionis ille filius, ope Thesei Centauros vicit, &c. Vide lib. iii. Ode 4. in fine, ibique Annot.

Ode VIII.—Metrum est idem quod Ode 1. lib. i.

1. *Donarem pateras, &c.*] Non abs re Theodorus Marcilius existimat Oden hanc munus esse Saturnalium, sive Saturnalibus, missum Censorino, quo tempore amici munera invicem missitabant, C. Martius ille Censorinus Consul fuit cum Asinio Gallo anno U. C. 746.

Pateras.] Varro iv. de Ling. Lat. *In poculis sunt patera,* inquit, *à patendo dicta.* Anglicè, GOBLETs. Ejusmodi pocula argentea in saceris adhibebantur: dono etiam dabantur. Plaut. *Amphitr.* Scen. 1.

Post ob virtutem hero Amphitruoni patera donata aurea est,

Quæ Pterela potitare rex solitus est.

Commodus.] Benignus, facilis, liberalis. Quidam legunt, commodis, sed perperam.

2. *Æra.*] Vasa ex ære capacia, lebetas, Ang. CHAUDRONs, quæ multiplici erant usu.

3. *Tripodas.*] Mensas vel sellas aliqui dicunt fuisse; alii, ansatas ollas: tripodas certè appellârunt, quòd tenuis pedibus infama pars sustineatur, inquit Athen. mox citandus. Cæterùm apud prisceos tripodum genera duo fuisse, quæ ambo lebetas aliquando nominârunt; alterum caldarium, quod igni admovebatur, ideoque dicebatur, ἐμπυγιῆτης, et λοιπεργός, quo utebantur, ad calefaciendam aquam loturis: alterum fuit, poculum, genus tripodis, de quo Homerus:

Ἐπὶ ἀπυροῦ τρίποδος.

In his misceretur vinum, ac temperabatur. Utiles erant etiam adornandis ædibus; et quia non igni adhibebantur, ἀπυροι dicti; atque horum auriti quidam exitere. Athen. lib. ii. cap. 2. ubi et ait, in Bacchi certaminibus præmium victoris tripodem fuisse. Tripodas apud Græcos mercedem datam rei fortiter gestæ ac virtutis, constat ex Homero variis locis; fortasse

Tu verò non minima acci- Graiorum: neque tu pessima munerum
peres, si opulentus *form* Ferres; divite me scilicet artium, 5
artibus, quas provexit vel
Parrhasius vel Scopas; Quas aut Parrhasius protulit, aut Scopas;
alter lapide, coloribus alter Hic saxo, liquidis ille coloribus [395]
peritus, effingere modò vi- Solers nunc hominem ponere, nunc Deum
rum, modò Deum. At mihi Sed non hæc mihi vis, nec tibi talium
facultas ista non *adest*: nec Res est, aut animus deliciarum egens. 10
res tua *familiaris*, vel ani- Gaudes carminibus: carmina possumus
mus *tuus* indigent istis deli- Donare, et pretium dicere muneris.
ciis. Versibus delectaris: Non incisa notis marmoræ publicis,
versus dare possumus et doni Per quæ spiritus et vita redit bonis
astimationem eloqui. Non Post mortem ducibus; non celeres fugæ, [396]
statuæ marmoræ publicis Rejctæque retrorsum Hannibalis minæ, 16
inscriptionibus insculptæ, Non incendia Carthaginis impiæ,
per quas bonis imperatori- que retro pulsæ, nec sceleratæ Carthaginis incendia magis declarant virtutes

ANNOTATIONES.

quia, velut symbolum, firmitudinem animi ac robur corporis stabilitate suâ tripus exhibebat Virg. *Æneid.* ix. 263.

Bina dabo argento perfecta atque aspera signis Pocula —————